(95) *Βαβυλωνίου*. Eusebius *Præparat. evangel.* lib. x, cap. 4, p. 472, a Clemente edoctus, hæc ait: Καὶ Δημόκριτος δὲ ἔτι πρότερον τοὺς Βαβυλωνίων λόγους ἠθικῶς πεποιεῖσθαι λέγεται. « Quin etiam ante Platonem, Democritum ferunt, Balyloniorum de moribus disputationes edidisse. » Laertius in *Democrito* meminit libri cui titulus hic fuit: *Περὶ τῶν ἐν Βαβυλῶνι ἱερῶν γραμμάτων*, *De sacris in Babylone litteris*.

(96) *Ἀκικάρου*. Reinesius *Var. lect.* lib. 1, cap. 22, ait: « Hic dignus vindice nodus, sed in quem nemo doctorum hactenus incidit, qui solveret. Democritum, quem vel κατ' ἐξοχὴν, vel ut ab equivoco, inter quos alius historicus, alius poeta, alius rhetor, cum discernent, Physicum appellavit, ut est apud Varronem *De re rustic.* lib. 1, c. 4, et Plinium lib. xxviii, scripsisse περὶ τῶν ἐν Βαβυλῶνι ἱερῶν γραμμάτων, e Diogene Laertio discimus. Ea cum « moralibus Babylonicis et expositione columnæ Acicari, » de quibus Clemens, eadem fuisse, vero simile est. Sed quis iste « Acicarus, » ejusque « columna? » Est inter ἀπαξ ἀναγνωσόμενα in antiquitate, quantum ejus mihi cognitum est, universa: experiat tamen. Acoris quidam, qui et Aeccheres, inter Ægyptii reges fuit: Ægyptiis et Æthiopicibus solemne, doctrinas suas sacras et sapientiam arcanam de naturalibus et civilibus symbolis, quibusdam figuris animalium aliarumque rerum sub-lunarium cælati, seu litteris mysticis, in pyramidibus et obeliscis proponere: partem etiam in templorum adytis conservavit soli ejus custodes et doctores Ἀμμουνέας, seu sacerdotes, quorum in Solonis, Pythagoræ, Democriti, Platonis *Vita* nulla mentio. Istæ hinc ἀπόκρυφα Ἀμμουνέων γράμματα a Philone Byblio apud Eusebium *Præpar. evangel.* lib. x, cap. 4 appellatur. Præterea Democritum præterquam Chaldæam, Indiam et Persidem, etiam

D Ægyptum perlustrasse, conversatum aliquandiu cum sacerdotibus, et cognitione scientiarum omnium divitem ab iis in Græciam rediisse, constat. Ex his non absurde videtur colligi posse, quæ illa « Acicari columna. » Acicarus Clementi non alius est, quam Aeccheres. Babylon, de qua apud Diogenem, oppidum est Ægypti memoratum Straboni, lib. xvii, qui φρουρεῖον ἑρεμνόν appellat: olim sita super Nilum, nunc cum Cairo uno muro inclusa hoc nomine. Jac. de Vitri. lib. iii *Hist. Hierosol.* A Bellonio paulo supra Cairum ponitur. De ea vero Diogenem et Clementem intelligi debere probat, quod sequitur apud eum, Democritum scripsisse περὶ τῶν ἐν Μερόῃ ἱερῶν γραμμάτων. Ἰερά γράμματα in solis Ægyptiorum rebus nominantur. Hæc ille. Steph. le Moyne *Var. sacr.* pag. 346, 347, hæc dicit: « Ab ista voce τρυ, Ak-ker, vel Akiker, fluxit forsan vox, quæ occurrit apud Clementem Alexandr. *Strom.* 1, p. 303, ubi mentionem iugeri

στηλην (97) ἐρμηνευθεῖσαν τοῖς ἰβίοις συντάξει συ-
γράμμασι. Κάστιν ἐπιστημηνασθαί παρ' αὐτοῦ (98),
«Τάδε λέγει Δημόκριτος, ὁ γράφωντος· ναὶ μὴν
καὶ περὶ αὐτοῦ, ἧ σεμνυνόμενος φησί που ἐπὶ τῇ
κολυμβήτι· Ἰ' Ἐγὼ (99) δὲ τῶν κατ' ἑμαυτὸν ἀνθρώ-
πων γῆν πλείστην ἐπεπλανηράμην, ἰστορέων τὰ
μῆιστα· καὶ ἀέρας τε καὶ γέας (1) πλείστας
εἶδον· καὶ λογίων ἀνθρώπων πλείστων ἐσήμενα (2)
καὶ γραμμένων (3) συνθέσιος (4) μετὰ ἀποδείξις
οὐδεῖς (5) κῶ με παρήλλαξεν, οὐδ' οἱ Αἰγυπτίων καλεσ-
μενοι Ἀρπεδονάπται (6)· σὺν τοῖς δ' ἐπὶ πᾶσιν ἐπ'
ἔτε· ὀγδώκοντα ἐπὶ ξείνης ἐγενήθην.» Ἐπῆλθε (7)
γὰρ Βαβυλώνά τε, καὶ Περσίδα, καὶ Αἴγυπτον, τοῖς
ἐμάγοις καὶ τοῖς ἱερεῦσι μαθητεῶν· Ζωροάστρην
ἑ τὸν μάγον (8) τὸν Πέρσην ὁ Πυθαγόρας ἐδήλω-
εν (9). Βίβλουσ ἀποκρύφους (10) τάνδρὸς τοῦδε οἱ τῆν

✠ P. 357 ED. POTTER, 304 ED. PARIS.

columnæ cuiusdam «Akikeri.» Torsit locus iste viros eruditos, Bochartum inprimis et Bigotium, viros insignes. Existimavit Bochartus, per columnam Acicari apud Babylonios erectam, in qua nulla secreta continebantur sculpta, posteritati transmittenda, fuisse עֲרַבְיָהּ תּוֹכַח columnam rerum fundamentalium, radicalium, et dogmatum, quorum cura homines deberet primo tangere, et quæ præcipue deberent memoria commendare. Et revera עֲרַבְיָהּ apud Hebræos sunt radices, et fundamenta scientiæ, et articuli primarii religionis Judaicæ. Arguta sane conjectura, et quæ forsans multis eruditis et verisimilitudinis specie, et auctoris nomine possent se commendare. Videant tamen, annon columna potius dicebatur עֲרַבְיָהּ תּוֹכַח ἢ columna exploratoris, investigatoris, hominis, qui operam totam suam impenderat, arcanis physi-
cis, moralis, et religionis vulgandis, referendis, et cum omnibus lectoribus liberaliter communicandis. Nam apud Babylonios et Chaldæos vox עֲרַבְיָהּ «Akeker», notat indagatorem, inquisitorem, ruspatorum, et qui, præteritis rebus vulgaribus et notis, ad occulta se confert, et ut illa possit eruere, nulli parci labori et diligentia. Hoc est proprie עֲרַבְיָהּ, עֲרַבְיָהּ ἐρευνην, cum maxima contentione aliquid investigare. Hæcille. Porro librum, *Ἀχιχαρον* dictum, cludis Theophrastum, refert Laertius lib. v, seg. 50, ubi : « Qui, qualisve fuerit Acicharus, dicere, non nostrum est, sed aruspis: » inquit Menagius. Probabile est, eundem fuisse, quem Strabo *Achaicarum* vocat lib. xvi, pag. 762, ubi celebres *μάντιες* enumerans, memorat Amphiarum, Trophonium, Persarum magos, Indorum gymnosophistas, etc., παρὰ δὲ τοῖς Βοσποροναῖς Ἀχαϊκαρον, ἢ apud Bosporanos autem Achaicarum. » Etenim apud Thracas, Scythasque fuisse, qui studiis operam darent, constat exemplis Orphi et Anacharsidis. Quinetiam Judæi tradunt, decem Israeliticis tribus non solum in Persiam et Mediam, sed etiam in regiones ultra Bosporum abductas fuisse. Democritus autem in omnes fere regiones, quæ suo tempore studiis florebant, discendi causa peregrinatus fuisse dicitur : unde λόγους Βαβυλωνίους, λόγους Χαλδαϊκούς, λόγους Φρυγίους, περὶ τῶν ἐν Μερῶν, etc., edidisse memoratur. (97) *Στήλην*. Notum est, antiquos, quæ posteris tradi volebant, columnis insculpissse. Unde Manetho apud Eusebium sc, quæ refert, accepisse profectur ex τῶν ἐν τῇ Σηριαδικῇ γῆ κειμένων στηλῶν, ἐπὶ διαλέκτῳ καὶ ἱερογραφικῶις γράμμασι κεχαρταπληρωμένων ὑπὸ Θωμῷ τῷ πρώτῳ Ἐραμοῦ, ἢ a columnis in Seriadica terra positiss, sacra dialecto sacris litteris a Thout, primo Herma, insculptis. » Paulo post p. 306 Clemens memorat κόσμου στήλησ, quas Hercules ab Atlantæ accepit Hæc αὐτῶν

A morales libros scripsit Babylonicos: dicitur autem Acicari, ✠ quam est interpretatus columnam, suis scriptis adjunxisse. Atque ex ipso observari hoc potest, ubi, « Hæc autem dicit Democritus, » scribit. Qui etiam de seipso, de magna sua se jactans doctrina, ait : « Ego ex iis, qui meo tempore fuerunt, plurimas terras peragravi, ea quæ procul erant remota inquirens, et aeris et terræ vidi regiones plurimas, et homines doctos audiivi plurimos, nec in ducendis committendisque lineis, vel eorum, qui apud Ægyptios Arpedonaptæ dicuntur, quisquam me demonstrationum certitudine superabat, quibus cum omnibus ad octoginta annos peregrinus hospesque versatus sum. » Adiit enim Babylonem, Persidem et Ægyptum, magorum et sacerdotum se præbens discipulum. Zoroastrem autem magum

de re qui plura scire cupit, adeat Fabricii *Bibliothecæ Græcæ* lib. 1, cap. 11, sect. 3.

(98) *Παρ' αὐτοῦ*. Forte rectius παρ' αὐτῷ, ἢ apud eum. » SYLBERG.

(99) *Ἐγὼ*. Hæc Democriti verba recitavit Eusebius *Præparat. evangel.* lib. x, cap. 4, p. 472.

(1) *Γέας*. *Γαίας*, Euseb.

(2) *Ἀνθρώπων π. ἐσήμενα*. *Ἀνδρῶν π. ἐπι- κούσα*, Euseb.

(3) *Γραμμένων*. *Γραμμένων*, ms. Eusebii codex in bibliotheca collegii D. Joannis Baptistæ asservatus.

(4) *Συνθέσιος*. Forte dativo casu legendum συνθέσει, ἢ compositionibus. » SYLBERG. — Sed receptam lectionem firmat Eusebius. Mox, inquit Sylbergius, οὐδεὶς κω Ionicæ dictum pro οὐδεὶς πω, ἢ nullus dum, nemo adhuc. »

(5) *Μετὰ ἀποδείξιος οὐδ*. Μετὰ ἀποδείξιος οὐδεὶς με παρήλλαξεν, οὐδὲ Αἰγυπτίων οἱ καλούμενοι Ἀρπεδονάπται, οἷς ἐπὶ πᾶσιν ἐπ' ἔτεα ὀγδοήκοντα ἐπὶ ξείνης ἐγέν. Euseb. Μετ' ἀποδείξιος οὐδεὶς καμὲ παρήλλαξεν, οὐτε Αἰγυπτίων οἱ καλούμενοι Ἀρπεδονάπται, οἷς ἐπὶ πᾶσιν ἐπ' ἔτεα ὀγδώκοντα ἐπὶ ξείνης ἐγεν. Ms. Joan.

(6) *Ἀρπεδονάπται*. Ἀρπεδονάπται indubitanter retinuit apud Eusebium Vigerus ejus editor, non advertens hæc a Clemente petita esse. Est autem verior lectio Ἀρπεδονάπται, unde factum Ἀρπεδονάπται in codice Joan. Porro ἀρπεδόνας ἀπτεῖν idem est, quod γραμμαῶς συντεθεῖσθαι : in quo bis viris, utpote mathematicorum filii, præcipue studium erat. Vigerus perperam ducit ab ἀραις, πῆδον et ἄπτω.

(7) *Ἐπῆλθε*. Hæc etiam Eusebium paulum mutata in suam *Præp. evang.* transtulit : Ἐπῆλθε γὰρ καὶ οὗτος Βαβυλωνά τε, καὶ τὴν Περσίδα, καὶ Αἴγυπτον, τοῖς τε Αἰγυπτίοις καὶ τοῖς ἱερεῦσι μαθητεῶν. « Adiit enim ille Babylonem, et Persidem, et Ægyptum, Ægyptiis et sacerdotibus se discipulum præbens. » Ubi pro Αἰγυπτίοις restituendum ex Clemente μάγοις. Porro pro ἱερεῦσι μαθητεῶν codex Joan. exhibet ἱασοροῦσι μαθητῶν. Tatianus p. 64 ed. Oxon. de Democrito ait : Ὁ τὸν μάγον Ὀστανῆν καυχώμενος. « Qui de doctrina Ostanæ iugi se jactabat. »

(8) *Ζωροάστρην τὸν μάγον*. Ζωροάστρης ὁ Μῆδος idem dicitur infra p. 354. Verum *Strom.* v, p. 599 seipsum appellat γένος Πάμφυλον, ἢ genere Pamphylium. » Laertius in proœmio refert, Magorum principem fuisse Ζωροάστρην τὸν Πέρσην, ἢ Zoroastrem Persam. » Conf. de *Zoroastre Recognitiones Clementis*, lib. iv, cap. 27 ; *Clementina*, homil. 9, cap. 4, et utrobique Cotelerii notæ.

(9) *Ἐδήλωσεν*. Aptius ἐδήλωσεν, ἢ *amplatus est*, quod
(10) *Βίβλουσ ἀποκρύφους*. Plinius, lib. xxx.

Persam Pythagoras ostendit. Qui Prodicti haeresim persequuntur, gloriantur se arcanos libros hujus viri possidere. Alexander autem, in libro *De symbolis Pythagoricis*, refert Pythagoram ✕ fuisse discipulum Nazarati Assyrii (quidam cum existimant Ezechielem, sed non est, ut ostendetur postea), et vult praeterea Pythagoram Gallos audisse et Brachmanas. Clearchus autem Peripateticus dicit se nosse quemdam Judæum, cum quo versatus est Aristoteles. Heraclitus autem non humanitus, sed divinitus potius dicit apparuisse Sibyllam. Aiunt itaque Delphis in curia ostendi petram quamdam, super quam dicitur sedisse prima Sibylla, quæ ex Helicone venerat, educata a Musis, cum esset filia Lamiae Sidoniae. Serapion autem in versibus dicit ne mortuam quidem a divinandi arte cessasse Sibyllam; et id quidem, quod ex ea in aerem recessit post obitum, esse, quod in ominosis vocibus ac rumoribus divinat; ex eo autem, quod in terram mutatum est, corpore, exorta, ut consentaneum est, herba, quæcunque eam bestiae comedissent, cum in eo loco essent, scribit perfectam futuri cognitionem per exta hominibus significasse. Ejus

✕ P. 358 ED. POTTER.

quod C. quoque monuit. SYLBERG. — « Ita legebat Cyrillus, lib. III *Contra Julian.* pag. 87, uti constat non modo ex prolatis ibidem Clementis verbis, sed etiam ex sequentibus Cyrilli, qui Pythagoram appellat Zoroastris πανάριστον ζήλωτήν, » inquit eruditus Tatiani editor Oxon., p. 64.

cap. 1 : « Hermippus, qui de tota ea arte diligentissime scripsit, et vicies centum millia versuum a Zoroastre condita, indicibus quoque voluminibus ejus positus, explanavit. » *Recognitiones* S. Clementis, lib. IV, cap. 27 : « Cham cuidam ex filiis suis, qui Mesraim appellabatur, a quo Ægyptiorum et Babyloniorum et Persarum ducitur genus, male compertam magicæ artis tradidit disciplinam : hunc gentes, quæ tunc erant, Zoroastrem appellaverunt, admirantes primum magicæ auctorem, cujus nomine etiam libri super hoc plurimi habentur. »

(11) *Ηροδίκιον*. Prodicti hæreseos meminit postea Clemens Strom. III, pag. 458 et Strom. VII, p. 722. Ad verba et *Recognitionibus* Clementis modo laudata hæc adnotavit Cotelerius : « Conf. locum Clementis Alexandrini, lib. I *Strom.* pag. 304, de apocryphis Zoroastris libris circumlatis in Gnostica hæresi Prodicti, cum loco Porphyrii in *Vita Plotini* de libro adulterino Zoroastris nomine inscripto apud Gnosticos. »